
.4n rn
U\l5cEsKA

NARODNI NNNTR

Na pŘÍropĚ zs
1I5 03 PRAHA 1

|. E Sekce licenčních a sankčních Íízeni

šš-
S.*E
FgťčE3is Ís
4, i;*
<' .Y *.ř'sx
'u .6x

g Jť sSoDALEs soLoNIS z.s.

]lq * á předseda-\l Jan Sinágl
Nejedlých 335
26] 53 Žebrák

STEJNOPIS

Y Praze dne 8. listopadu 2016
cj.2016tr292O1ts70
Ke sp. zn. 5p12016131 61 573
Počet listů: 3

Věc: Posk}tnutí informace podle $ 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.. o svobodném
přístupu k informacím. ve znění pozdějších předpisů (dále téŽ ..Informační zákon..)

YáŽený pane předsedo,

Česká národní banka přijala dne 25. Ťíjna 2016 Vaši Žádost, kterou vyřizujeme v režimu
Informačního zákona.

Předmětem Vaší Žádosti byly informace ve věci prodeje z|ata a pravdivosti údajů z článku
uveřejněného na Vámi uvedeném odkazu: http://havlicekpetr.blog.idnes.cz,/blog.aspx?c:562|25.
Z textu uvedeného článku j ste vyjmul a citoval j ako podstatné údaj e níže uvedené v kurzivě a
požáda| o stanovisko CNB k těmto údajům.

... Hodnota prodaného česlýlho zlata se zvýšila o 26 miliard' Jde o 56 tun zlata prodaného
levně v letech 1997-1998, .,. od 70-ých let stoupla cena zlata 40x Získané německé, britské
a šýcarské dluhopisy nenesou zisk, ale ztrátu' ... Čn mó jeden z nejnižších podílů zlata
na devizoých rezervách. Se svými 0,4oÁ zlata se dělí o jedno z posledních míst na světě.
Německo má 67,7%, Holandsko 56,5%, Rakousko 43,5%, Belgie 33,9%, Lucembursko 10,5%.
Právě ýto země přesunuly zlato ze zahraničí do domócích depozitářů. ,,, od roku 2013
nakoupila ČNB euro za 600 miliard korun s údajným cílem udržet korunu na hranici
27 korun, .,, Zahraniční banlry sídlící v Česku poslaly svým matkám clo zahraničí 41 miliard,
tedy 75 huléřů z každé koruny vydělané v loňském roce, (J nás jsou banlq, v pořádku. ČR
dostala páté nejlepší ratingové ohodnocení, Že nám nebezpečí nehrozí? Mattry těchto bank
rozhodně v pořádku nejsou. ...

Podle Informačního zákona mají povinné subjekty povinnost poskýovat informace vztahýici
se kjejich působnosti. Povinnost poskýovat informace podle tohoto zákona se však netýká



dotazůnanázory a nemůŽe se tak ani vztahovat na polemiku snžtzory žadaldra či veřejně
publikovanými názory autorů různorodých článků či blogů.

Z obsahu Vaší Žádostt lze nicméně identifikovat tři okruhy informací, které se vztahují
k působnosti České národní banky a pŤi zachování principu dobré správy Vám poskýujeme
k předmětným otázkám následující informace.

I. kurzový závazek

ČNg dodržuje od listopadu 2013 kurzový závazek, tj. v případě potřeby intervenuje
na devizovém trhu na oslabení kurzu tak, aby se kurz koruny vůči euru udrŽel poblíŽ hladiny
2J korun za jedno euro. Více detailů o kurzovém závazku CNB je k dispozici na webu ČNB
zde:.

http : //www. cnb. czlcs/faq /kurzovy:zavazek.html

objemy provedených intervencí lze dohledattéžna internetu ČNB např. zde:
http : //www. cnb. czlcs/financni:trhy/devi zoqz:tlh/D EVOP:EUR. HTM L.

resp. delší historická řadaje k dispozici zde:
http://wrvw.cnb.czln'riranda2/exporl/sites/www.cnb.czlcs/financni:tr"hlz/devizovy:trh/dev:obc
hodlz.xls

II. prodej zlata

V roce 1997 býy uzavřeny obchody na prodej 55,78 tun z|ata (týo prodeje byiy vypořádány
v roce 1998). Prodejní cenazlata byla okolo 320 USD zaunci, dnešní cenaz|ataje cca7274
USD za unci. Cena zlata za dobu od prodeje zlata stoupla cca 4x, tj. o cca 300%.

Rozdíl cen z|ataje cca 950 USD za unci, což na prodaných 56 tunách činí cca 1'7 mld USD.
Hodnota indexu amerických vládních dluhopisů, který pouŽívala ČNB jako benchmark
pro své USD investice, za stejné období vzrostla o 1040Á. Je nutné doplnit, že nízké úrokové
sazby na trzích rezervních měn jsou fenoménem posledních několika let, například pruměrný
výnos 5ti letého německého vládního dluhopisu za období od roku 1997 do současnosti je
2,7oÁ p'a.; u amerického vládního dluhopisu je to 3,25Yo p.a.

organizace World Gold Council (WGC) zveřejňuje ,,žebříček.. světové držby zlata oficiálním
sektorem (World official Gold Holdings). Seznam obsahuje informace o mnoŽství zlata
(vyjádřeno v tunách) drženého oficiálním sektorem v jednotlivých zemích (vlády či centrální
banky) a nadnárodními institucemi (IMF, ECB a BIS)' Ceská republika je umístěná
na70. místě ze sta. Ze zemi EU na uvedeném Seznamu drží méně neŽ ČNB následující země:
Lotyšsko (78'), Irsko (80')' Litva (81.), Slovinsko (86.), Maďarsko (88.) a Lucembursko (91.).
Norsko na seznamu není vůbec uvedeno, jelikoŽ vyřadilo z|ato z devizových rezerv úplně'
ponechalo si jenom 7 cihel. Poslední aktualizace seznamu proběhla v říjnu 2016, data byla
získána ze statistiky IMF (IFS) nebo jiných zdrojů.

Další inforÍnace k tématu z|ata |ze nalézt na internetových stránkách ČNB na odkazu
http ://www. cnb. czlcs/faq/otazky:a:odpovedi:k:tematuJl ata.html.



s-

III. stav bankovního sektoru

Kotélzce stavu bankovního sektoru lze dohledat příslušné informace v aktuálni Zprávě
o finanční stabilitě na webu ČNg zde
https://www.cnb.czlcs/financni-stabilita/zpraqďs/fs:2015-2016/index.html.

Pro účely ověření informací o vyplacených dividendách Vám doporučujeme použit veřejně
dostupné informace na webových stránkách jednotlivých bank. Závěrem pak uvádíme, že
dohled nad mateřskými bankami nespadá do kompetence ČNB, ale nrírodních orgánů
dohledu, resp. Evropské centrální banky.

S pozdravem Č|vB ČrsrÁ NÁR.DNÍ BANKA
Sekce licenčních a sankčních řízenÍ
Ne PřÍkgpě 28, 1 l5 03 Praha 1

ill\r
\\ iln /

*d1.,.ffih*
referát po$kyování i nformaci


